Ex his igitur, quae haecenus diximus, per-
 spicuum est, superfluas esse hoc loco tot Scho-
 lasticorum distinctiones, quas doctrinam illam,
 quam non satis videntur penetrasse, subodo-
 rati & difficultatem ejus veriti, ad molliendam
 eam, sanoque sensu aptandam protulerunt.
 Nimis enim apertum est, non solum ex Augu-
 stini, & Concilij, & Pelagianorum, & Semi-
 Pelagianorum scopo, sed etiam ex ipsissimis
 eorum verbis, de fide, dilectione, ceterisque
 operibus agi supernaturalibus, adeoque salutis
 aeternae meritorijs: ut non sit opus laborem in
 ijs refutandis impendere, praesertim cum nul-
 lum ea-

113

lum earum distinctionum vestigiū in Concilio, aut Augustino reperire liceat. Sunt enim partus cogitationis humanæ de tuendis suis sententijs latagentis, quas doctrina sancti Augustini non satis intellexit & facile accommodare non poterant. Vnde detecto solo filo veritatis per se corrunt & evanescent. Quo verò pacto doctrina ista intelligi debeat, ne in divina gratia injuriam cedat, ex Augustini mente infra fufius explicabimus.

Vnum tantummodò hæc observandum est, illud naturalis possibilitatis nomen ex doctrina Pelagij in hanc materiam promanasse. Ipse enim inter primos, vel primus ista voce uti cœpit: Nec aliud per eam significare voluit,

A quàm naturalem potestatem seu facultatem liberi arbitrij. Quod alibi in explicandis Pelagij dogmatibus declaravimus, & ex libro de natura & gratia cap. 7. 10. 45. 47. 48. 52. Item ex libro de gratia Christi cap. 4. & 6. 14. & 16. manifestum est; quibus vox ista in eo sensu, & ipsis Pelagij verbis sepius repetitur. Vnde & Augustinus, qui antea nomen potestatis & facultatis tanquam latinus usurpare solitus fuit, etjam hæc voce in illo sensu, sicut & Prosper, & Concilium Araucanicum, uti cœpit, ut hæresis eadem velle, qua mundum intraverat, mundo excederet; & eodem sensu, quo veritatem conabatur adulterare, damnaretur.

Vide lib. 4.
& 5. de
Hæresi Pe-
lagij diversa
Pelagij loca,
& alibi.

CAPVT OCTAVVM.

Vtrum per vires liberi arbitrij in iustitia creationis potuerit perseverare.

QVID in hac questione sentiendum sit, ex ijs quæ superiori capite dicta sunt, satis superque liquet. Si enim per liberum arbitriū potuit in Deum credere, Deum diligere ut oportet, iuste vivere, non peccare, si vellet: potuit profectò & in iustitia perseverare. Qui enim iuste vivit, & non peccat, sine dubio perseverat. Ut tamen doctrina ista plenior sit, & apertius Augustini sensus de omnibus illis, quæ supra diximus, intelligatur & confirmetur, pauca de potestate perseverandi, & perseverantiâ in iustitia per liberum arbitriū adijcienda sunt. Hoc enim si ex scriptis ejus astrui potest, omnis scrupulus de superioribus evanescent; eò quòd perseverantiâ sine fide, dilectione, cæterisque iustitiæ supernaturalis operationibus obtineri nullo pacto queat.

A sine vitio si per liberum arbitriū manere voluisset, profectò sine ullo mortis & infelicitatis experimento acciperet illam merito huiusmodi per amissionem beatitudinis plenitudinem. Quid item sibi volunt illa? Ut autem vellet (permanere) in eius libero restituit arbitrio. Quid ista verò; Quæ quidem (merita sua) potuit habere, sed perdidit; & per quod habere potuit, per hoc perdidit, hoc est, per liberum arbitriū. Nam per merita, & non aliter, perseverantiâ ejus erat complenda. Quid aliud etjam illa non minus luculenta? Non autem ita esset, si natura humana per liberum arbitriū in quo statu primum condita est, persistisset. Nequis autem suspicaretur, sic eum potuisse perseverare per liberum arbitriū, quia etjam concursus ejus adesse debet; quemadmodum etjam de hominibus jam lapsis dicimus, quòd per liberum arbitriū, hoc est, eo concurrente perseverant, excludit hunc sensum expressis verbis Augustinus, quando dicit: Qui non insertus in

Lib. de dono tentationem, non discedit à Deo: non est hoc omnino perseverans. 7. in viribus liberi arbitrij, quales nunc sunt: fuerat in homine, antequam caderet. Ecce antithesim apertissimam inter vires hominis antequam caderet, & postquam cecidisset: quòd antè, per liberi arbitrij vires poterat non discedere à Deo, hoc est, permanere cum Deo; post lapsum verò non potest. Quam partem declarans luculentius, & per hoc vires hominis stantis, & tali auxilio non indigentis, inlinuans: Post casum autem hominis, inquit, non nisi ad gratiam suam Deus vult pertinere, ut homo accedat ad eum; neque nisi ad gratiam suam vult pertinere ut homo non recedat ab eo. Quæ quamvis per se ipsa satis manifesta sunt, non parum tamen eis lucis accedit ex alijs ejus testimonijs, quibus docet, sicut nos etjam supra ex varijs locis ejus confirmavimus, Adam tale accepisse liberum arbitriū, ut bene velle posset, & male. Et rursus, tale liberum arbitriū ut posset non peccare, si vellet: quæ doctrina ipsi passim familiaris est. Vnde significare

Lib. de dono tentationem, non discedit à Deo: non est hoc omnino perseverans. 7.

non ibid.

Lib. de corrup. & grat. c. 14

Lib. de corrup. & grat. c. 10

lib. c. 10.

ficare volens, hoc privilegium ei præ lapsis hominibus ex liberi arbitrii viribus convenisse, si ait quodam loco: Potuit non peccare primus homo, potius non mori, potuit bonum non deserere, id est, perseverare in bono. Nunquid dicturi sumus, non potuit peccare, qui tale habebat liberum arbitrium? Et paulò post clarissimè istud voluntati & potestati tribuens: Prima ergò libertas voluntati erat posse non peccare; novissima, non posse peccare. Et alibi: Primum liberum arbitriū quod homini datum est, quando primum creatus est relictus, potuit non peccare, sed petiit & peccare. Vbi utrumque similiter potestati liberi arbitrii tribuit. Et paulò post: Servandi gradus erant divini muneris, ut primum daretur liberum arbitrium, quo non peccare posset; novissimum, quo peccare non posset. Cujus doctrinæ sensus ex antithesi, quam sæpè tradit, fit illustrior: quòd jam videlicet non sit in homine tale liberum arbitrium, quod non peccare possit: sed istud jam peccato pressum per gratiam liberandum sit; sicut in eodem loco subjicit: Sed quia peccavit ista natura, cum peccare potuit, largiori gratià liberatur, id est, fit libera. De quo alibi plura dicturi sumus.